ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE

“CASA DE FÉLIX DE ARAÚJO”

GABINETE DO VEREADOR JOÃO DANTAS

MOÇÃO

Entrada na Secretaria

Em:        /       /2020

____________________

DESPACHO

Aprovado na Sessão de  ___ de __________ de 2020

__________________        ____________________
Presidente                          1º Secretário

Nº                 /2020

Adiado para a próxima

Sessão

Em:       /       /2020

___________________

Presidente

EMENTA: REQUER MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÕES AO PROFESSOR

VANDERLEY DE BRITO, PELA SUA
RECONDUÇÃO AO CARGO DE DIRETOR DO

INSTITUTO HISTÓRICO DE CAMPINA

GRANDE - IHCG.

Senhora Presidente,

         REQUEIRO na forma regimental, nos termos do Art. 175 do Regimento Interno, depois de

ouvido o plenário desta douta Casa, que faça constar nos anais da Câmara Municipal de Campina

Grande, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES ao PROFESSOR VANDERLEY DE BRITO, pela sua

recondução ao cargo de diretor do Instituto Histórico de Campina Grande - IHCG.

 O professor Vanderley de Brito foi reconduzido ao cargo de diretor do Instituto Histórico de

Campina Grande (IHCG) por mais dois anos e destacou que a prioridade no momento é instalá-lo

na nova sede e dar perpetuidade ao local.

 Ele destacou que o instituto já tem histórico de algumas extinções e reativações e o

objetivo no momento é fazer com que ele seja instalado de forma fixa na cidade.

 – Precisamos dar ao instituto a situação para que ele possa sobreviver – ressaltou.

 Segundo Vanderley, atualmente o instituto possui 70 sócios, que são convidados por

terem um perfil de memorialista. Ele citou, durante entrevista à Rádio Caturité FM, que a nova

sede do instituto, no terceiro andar da Biblioteca Municipal, é o prédio histórico adequado para
guardar as memórias de Campina Grande.

 – Campina Grande tem um pouco de dificuldade de lidar com memória. O instituto é

fundamental exatamente pelo perfil da cidade, que é sempre modernista e acaba esquecendo –
disse.

 Que a decisão desta Casa seja comunicada ao professor Wanderley de Brito, no

endereço: Casa Paisá, R. Lino Gomes da Silva, 170 - São José, Campina Grande - PB, 58400-360.

 Sala das Sessões da Câmara Municipal de Campina Grande, “Casa de Félix Araújo”, em 24

de Novembro de 2020. 100 ANOS DA DRAMATURGA LOURDES RAMALHO.

JOÃO DANTAS
Vereador (PSD)